

**Ч.Т. Айтматов атындагы гуманитардык билим берүү №63
мектеп-гимназиясынын 2022 -2023-окуу жылынын окуу планына
ТҮШҮНДҮРМӨ КАТ**

Ч.Айтматов атындагы № 63 мектеп-гимназиясынын окуу планы Кыргыз Республикасынын жалпы билим берүү уюмдары үчүн базистик окуу пландары Кыргыз Республикасынын “Билим берүү жөнүндө” Мыйзамына, Кыргыз Республикасынын Министрлер кабинетинин 2022-жылдын 22-июлундагы №393 токтому менен бекитилген Кыргыз Республикасынын мектептик жалпы билим берүүнүн мамлекеттик билим берүү стандартына, Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2006-жылдын 11-апрелиндеги №201 токтому менен бекитилген жалпы билим берүү уюмдарында билим берүүнүн шарттарына жана уюштуруусуна коюлган санитардык-эпидемиологиялык талаптарга, ошондой эле билим берүү тармагындагы Кыргыз Республикасынын башка ченемдик укуктук документтерге ылайык иштелип чыккан.

Базистик окуу планы башталгыч жалпы, негизги жалпы жана орто билим берүүнүн окуу предметтеринин тизмесин жана окуучулардын жашына жараша өзгөчөлүктөрүнө ылайык окуу жүктөмүнүн көлөмдөрүн белгилейт, окутуу-тарбиялоо процессин уюштуруу жана өткөрүү талаптарын ишке ашырат.

Берилген окуу планы өзүнө төмөнкүлөрдү камтыйт: мамлекеттик компонент, тандоо боюнча предметтер компоненти, мектептик компонент. Сунушталган компоненттер мугалимдерди жана окуучуларды өнүгүү режиминде иштөөгө багыттайт, аны менен бирге мектептеги предметтерди тереңдетип окутууну жана эки тилдүүлүк программасы боюнча окуган класстарды эске алат.

№63 мектеп-гимназиясында окутуу үч баскычта жүргүзүлөт:

Биринчи баскыч – башталгыч класстар (1-4-класстар)

Биринчи баскычтын базистик окуу планы (1-4 –класстар) башталгыч билим берүүнүн негизги программалардын (предметтерин) төрт жылдык нормативдүү билим алуу мөөнөтүндө чектелген. Ч.Айтматов атындагы №63 мектеп-гимназиясынын Уставындагы №4п. ылайык башталгыч мектептин биринчи классына 7 жаштагы балдар алынат. Биринчи класска кабыл алууда негизги критерий болуп баланын мектепке болгон психологиялык жана функционалдуу даярдыгы эске алынат.

Экинчи баскыч – негизги мектеп (5-9-класстар)

Экинчи баскыч – негизги мектеп (5-9-класстар), базистик окуу планы 5 жылга багытталган. Окуучулардын талаптарын аткарууда мектептин материалдык жана техникалык базасын эске алуу менен алардын билгичтиктерин жана көндүмдөрүн өнүктүрүүдө сабак учурундагы, сабактан тышкаркы ишмердүүлүктөрүнүн негизинде каралган.

Окуу планынын “Мектептик компонент”не балдардын келечекте профессионалдык жөндөмдүүлүктөрүнүн толук калыптанышына ылайык 9-класстарда “Айтматовго киришүү”, 5-6-8-класстарда “Англис тили”, 7-класстарда “Орус адабияты” киргизилген. “Тандоо предмети” компонентине 7-класстарда “Орус адабияты”, 8-класстарда “Кыргыз тили”, 5-9-класстарда “Англис тили” жана 8-9- класстарда “Психология” кошумча предметтери киргизилген.

Үчүнчү баскыч – жогорку мектеп (10-11-класстар)

Базистик окуу планынын үчүнчү баскычында анын вариативдүү жана инвариативдүү бөлүгү эки жылга эсептелген. Үчүнчү баскычта профилдик окутуунун эки варианты сунушталат: гуманитардык жана лингвистикалык. Лингвистикалык жана гуманитардык 10-класстарда кыргыз тили жана англис тили (тандоо сабагы) предметтери киргизилген.

Окуу планынын мектептик компонентине билим берүү процессинде “Айтматовдун маданий мурасы” Программасын аткаруу максатында 10-класста “Айтматовго киришүү” атайын курсу киргизилген. “Тандоо сабагы” компонентине тереңдетип окутуу үчүн 11-класстарда 2саат орус тили, ал эми 10-класстарда 1саат “Англис тили”, 1саат “Орус тили”, 1саат “Кыргыз тили” кошумча предметтери киргизилген. Окуу планынын “Тандоо сабагында” кошумча “Логика” окуу предмети 10-11-класстарга киргизилген.

№63 мектеп-гимназиясынын 2022-2023-окуу жылынын окуу планы базалык предметтер боюнча мамлекеттик билим берүү стандартын аткарат, билим берүү стандартынын мазмунун кеңейтет жана гимназиянын приоритеттүү предметтер боюнча билим берүү стандартын арттырат, окуучуларды өз алдынча изилдөө иштерин жүргүзүүгө багыттайт.

Профилдик даярдоо 10-11-класстарда өткөрүлөт.

Информатика, технология, англис кыргыз (орус тилдүү класстарда) тилдерин окутууда 1-4 класстарда окуучулардын саны 30дан ашса, 5-9-класстарда окуучулардын саны 25 жана андан көп болсо, класс эки тайпага бөлүнөт. 10-11-класстарда окуучулардын саны 20дан көп болсо, класстар 2 тайпага бөлүнөт.

2015-жылдын 25-мартындагы КРнын өкмөтүнүн №156 токтомуна ылайык «Тандоо боюнча предметтер» жана № 404 токтомуна ылайык «Мектептик компонент» окуучулардын жана ата-энелердин мектептик циклин предметтерин терең үйрөнүүнүн социалдык керектөөлөрүн, талаптарын, кызыкчылыктарын жана № 63 мектеп- гимназиясынын окуучуларга билим берүү тармагындагы кыска жана узак мөөнөттүк максаттарды эске алат.



№63 Ч.Т. Айтматов атындагы мектеп-гимназиясынын директорунун убактылуу милдетин аткаруучу

Тилекеева В.Ж